PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUA(:U-SP
(;,\RINE'f'I'. DO PllEl•t:rro

LEI COMPLEMENTAR Nº 671, DE 18 DE MARÇO DE 2005.

DISPÕE SOBRE AS CATEGORIAS FUNCIONAIS DE
COORDENADOR PEDAGOGICO E DIRETOR DE
ENSINO FUNDAMENTAL.

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1° Ficam extintos os empregos públicos de
Coordenador Pedagógico, Referência "U", do Anexo VI - Empregos Pút:l1cos da
Área Educacional". da Lei nº 2775, de 1610711991

Art. 2º Ficam criados no Anexo li da Lei nº 2775, de
16/07/1991, os cargos de provimento em comissão. de livres nomeação e
exoneração, regidos pela Lei nº 547, de 0310511968, de Coordenador Pedagógico,
na seguinte conformidade:

Nº DE-~ Dl::NOMINAÇ-AO OTDE-RE-F
, ORDEM ,

36
1

COORDENADOR_ 17 -- C-F

CAR_GA l EsccilARIDADE -Al-RIBUIÇÜES
_H_ORAR!~_i _ __ _ _ _ _1
200 h/rn · Nive: Super10; - Aux1l1a na elaboração ;la proposta'

PEOAGOGICO i L1cenc1a\ura : pedagog1ca da t.:r1dade de
Plena e . .,; 1 ensino, e assegura q1Je ela seJa
Pedagog:a executada, orienta

peda~og1ca:r,enle pais l'

'

'
: respons.3ve1s. alunos, ,,ducadorí's !
' e demais :uncior.a~1os da un1dace
~de ensino, atua na formaçao,
·continua das prolesscres. aux1l1a 1

· o Secret.3r10 Mun1c1pal e o J;rctor 1

·--~

· de Escolo na admir.istrução da/;
un1dace de ens.;,c

-~ ···----

§ 1°. O cargo de Coordenador Pedagóg1c·o e de
provimento exclusivo por func1onários/serv1dores 1ntegranles do Qu3dro do
Magistério de Mog1 Guaçu, mun1c1pal ou mun1cipal1zado_

§ 2°. A nomeação do funcionár1ofserv1dor para ocupar o
cargo de Coordenador Pedagógico implicará na suspensão de seu contrato
1nd1v1dual de trabalho ou do exercicio de seu cargo efetivo, sem prejuízo de suas
vantagens pessoais.

Art. 3° O cargo de Diretor de Escola constante no Anexo
11 da Lei nº 2775, de 16/0711991, de provimento em comissão, de livres nomeação e
exoneração, regido pela Lei nº 547, de 03/05/1968, passa a ter a nova dencminação
de Direlor de Ensino Fundamental. /

-;
(

'

Anotacao
lei complementar numero 671 de 2005

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU-SJ>
G,\BINF.l'~'. 0() PREFEJ'J'O

Art. 4° Esta Lei complementar entra em vigor na data de
sua publicação. revogadas as disposições em contrário e onerando sua execução à
conta das dotações próprias consignadas em orçamento.

i\.1ogi GuaçL1, 18 de '/\1arç(} de 2005_ ··1\11<) 127'-' da l·undaçâo do
\1unicípio, cn1 ()9 de ,\bril de 1877''.

A SILVA
D~INISTRAÇÃO

_ _/
Encami ada à publicação na data supra.

,,,..-:·r' '
RODOLFO DE-- U ERREIRA JÚNIOR

CHEFE DOGABINET DO PREFEITO